<sup>22</sup> Tamże 63, PL 10, 522.

<sup>23</sup> R.J. Kinnavey w swej pracy, poświęconej terminologii wybranych dzieł Hilarego z Poitiers (*The vocabulary of St. Hilary of Poitiers as contained in Commentarius in Matthaeum, Liber I Ad Constantium and De Trinitate. A morphological and semasiological study*, Washington 1935, 69, 71 i 223), nie zanotował ani jednego przypadku użycia badanego obecnie rzeczownika, w odróżnieniu od terminów *episcopus* oraz *episcopalis*.

<sup>24</sup> *De synodis* 37, PL 10, 509.

<sup>25</sup> Tamże 92, PL 10, 546.

czteroletniej nieobecności wspomniana gmina chrześcijańska nie otrzymała nowego pasterza, stąd też uzasadnione i słuszne jest, że Hilary piszący o sobie w początkowej części dzieła *quasi episcopus*, tu – rzecz jasna w konkretnym, choć niewyartykułowanym, odniesieniu do Pictavium – określa swą funkcję mianem *episcopatus meus*.

**5. Episcopale ministerium.** Inny sposób wyrażenia *episcopatus* w omówionym wyżej znaczeniu znajdujemy w tekście następującym:

„Quamquam enim responderi litteris vestris necessarium fuerit, quibus communionem mihi dominicam fidei vestrae scriptis miseratis; et quidam etiam ex vobis ad synodum quae in Bithynia futura videbatur acciti, firmissima fidei constantia intra communionem se meam continentis, a caeteris extra Gallias abstinerent: et dignum sane erat episcopali ministerio ac voce, in tanto haereticorum furore, aliqua vobiscum per litteras piae fidei consilia conferre”<sup>26</sup>.

Odnosnie do swej posługi biskupiej używa tu Hilary określenia *episcopale ministerium*, co przywodzi na myśl inne sformułowania, którymi określa autor siebie samego (*servus Christi*) oraz rozumienie swego miejsca i roli w Kościele (*Ecclesiae militiae stipendium*).

**6. Sukcesja.** Po raz trzeci natrafić można na rzeczownik *episcopatus* w niezwykle ciekawym i ważnym fragmencie badanego przez nas pisma. Hilary zwraca się ze swoistą adhortacją do biskupów Wschodu, którzy byli zwolennikami określenia *ὁμοιούσιος*:

„Oro vos, Fratres, adimite suspicionem, excludite occasionem. Ut probari possit homoeusion, non improbemus homousion. Cogitemus tot sacerdotes sanctos et quiescentes: quid de nobis Dominus iudicabit, si nunc anathematizantur a nobis? Quid de nobis erit, qui rem eo deducimus, ut quia episcopi non fuerunt, nos quoque ne coeperimus? Ordinati enim ab his sumus, et eorum sumus successores. Renuntiemus episcopatui, quia officium eius ab anathemate sumpserimus. Date veniam, Fratres, dolori meo: impium est, quod audetis [...]. Ne damnemus patres, ne animemus haereticos. [...] Interpretati patres nostri sunt post synodum Nicaenam homousii proprietatem religiose, exstant libri, manet conscientia”<sup>27</sup>.